
 

 

  

Program rozvoje města

na období od 2015 do 2020
 

 

Měsíc a rok zpracování: červen 2015

 

Program rozvoje města Varnsdorf 
č. 64/2015. 

 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF 2015

 

     

 
 

Program rozvoje města
Varnsdorf 

na období od 2015 do 2020

 

červen 2015 

města Varnsdorf byl schválen zastupitelstvem města dne 25. 6. 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF 2015-2020 

1 

 

Program rozvoje města 

na období od 2015 do 2020 

25. 6. 2015, usnesením 



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF 2015-2020 

 

 

2 
 

Úvod ........................................................................................................................................................................ 6 
[...]
- Zdroj Lesné (pod Šebrem) – voda z pramenních jímek, zářezů a štol je svedena do sběrné jímky a 
potrubím DN 175 přivedena do VDJ Pěnkavčí vrch 2x 525 m3 (388,80/385,30 m n.m.), který je 
umístěný v jihovýchodním okraji obce a odtud teče potrubím DN 250 do Varnsdorfu. 
Na vodovod je napojeno 100% obyvatel. Kapacita a kvalita vody je vyhovující. Pouze u zdroje 
Varnsdorf-Lesné neodpovídala kvalita pitné vody v roce 2002 dle vyhlášky 376/2000Sb. v 
parametrech Ca, Mg, alfa a v ÚV Chřibská v parametrech Mg, Al. Dle nové vyhlášky 252/2004 Sb. jsou 
hodnoty Ca a Mg pouze doporučené. Na ÚV bylo realizováno dávkování polymeru. V současné době 
(v letech 2003-2005) probíhá na úpravně vody rekonstrukce technologického zařízení. 
Vodovod je v majetku Severočeské vodárenské společnosti, a.s. a provozují ho Severočeské vodovody 
a kanalizace, a.s. (HTP Špičák je v současné době v majetku obce). 
 



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF 2015-2020 

 

 

46 
 

 
 
Obr. 4.1 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací, zdroj: 
Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/plany-rozvoje-vodovodu-a-
kanalizaci/prvku-cr/plan-rozvoje-vodovodu-a-kanalizaci-ceske.html  

 

Ve Varnsdorfu jsou i průmyslové vodovody. Největší průmyslový vodovod má Velveta, která využívá 
několik zdrojů vody (pro klimatizaci, kotelny a plavení škváry). Jeden ze zdrojů je v Horním Podluží ve 
Velkém rybníku, ze kterého vede voda gravitačně do úpravny a dále je čerpána přes VDJ nad 
nádražím do závodu. Tato voda je využívána jako užitková. Pitnou vodu podnik získává ze dvou 
studní. V centru města je odebírána voda z Mandavy, která je upravována a využívána podnikem 
Elite. Elite využívá také vlastní studny ve svém areálu. TOS využívá vodu z Lužničky pro svůj užitkový 
vodovod. Voda je upravována ve vlastní úpravně. 

Vodovod ve městě je navržen na téměř celý rozsah zástavby, v běžném provozu. Pouze je třeba 
dobudovat vodovodní řady pro novou zástavbu a částečné rekonstrukce se zkapacitněním stávajícího 
potrubí. V současná době se připravuje: 
- v lokalitě ul. Štursova vodovodní řady DN 100-810m 
- v lokalitě ul. Svatopluka Čecha vodovodní řady DN 80-810m, DN100-1100m, DN150-600m 
- v prostoru Špičáku dokončit vodovodní síť H.T.P. vybudováním VDJ 2x 30m3 s přívodním řadem DN 
80-205m. 
- v lokalitě Hrádek vodovodní řady 90 až 110 v dl. 2,050 km, ČS 2 l/s s výtlačným řadem DN 63 v délce 
0,638 km, VDJ 80 m3 a rekonstrukce stávajících řadů DN 50 až 110 v délce 1,04 km. 
Přívodní řady pro skupinový vodovod Varnsdorf jsou staré a ve velmi špatném technickém stavu 



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF 2015-2020 

 

 

47 
 

proto je nutná jejich rekonstrukce. Jedná se zejména o výměnu a zkapacitnění řadu DN 175 na 200 v 
délce cca 8 km z prameniště Lesné-Šebr do VDJ Pěnkavčí vrch a přivaděče Chřibská – Varnsdorf, 
potrubí DN 250 (AC,LT,OC) v délce cca 8,7 km. Pro výměnu přivaděče Chřibská – Varnsdorf se v 
současné době zpracovává projektová dokumentace. 
V současné době je také prováděna rekonstrukce technologického zařízení na ÚV Chřibská s 
předpokládanými investičními náklady 24 mil. Kč. 
Rekonstrukci vyžaduje také ÚV Nová Huť. Do ÚV jsou svedeny jímané vody z rozsáhlého převážně 
zalesněného území, SV od směšovacího VDJ Kytlice jedná se o soustavu pramenních jímek, sběrných 
jímek a štol s označením jednotlivých pramenišť Jedlová, Pěnkavčí Vrch, Světlá, Kytlice, Svor, Lesné. 
ÚV Nová Huť je ve špatném technickém stavu a nedostatečně vybavena technologii. Je nutné provést 
rekonstrukce stavebního objektu včetně rozvodů elektroinstalací a instalovat novou technologii pro 
potřebnou úpravu pitné vody – filtrace, zásobní a reakční nádrže, dávkování chemikálii atd… 

Místní část Studánka 

V obci není vodovodní síť, obyvatelé jsou zásobováni individuálně ze studní. 

Dle schválené Studie zásobování Šluknovska pitnou vodou se předpokládá zásobování Studánky z 
vodovodu pro veřejnou potřebu s napojením na stávající vodojem v Krásné Lípě - Vrcholový nový. S 
ohledem na výškové poměry je třeba vodu na Studánku čerpat. Je navržen vodojem 150 m3 (542,00 
m n.m.) na západním okraji obce, výtlak DN 100 dl. 2,5 km a rozvody po obci DN 100 dl. 3,5 km. 
Vzhledem k rozptýlenosti zástavby a nízkému počtu trvale bydlících obyvatel je z hlediska návratnosti 
investice zatím nereálná. Výstavba nejdříve po roce 2015. 

Zdroj: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje, 2007 

  

4.1.2. ČISTĚNÍ ODPADNÍCH VOD, KANALIZAČNÍ SÍŤ, ČOV, TECHNICKÝ STAV 

Na území Varnsdorfu je rozsáhlá síť jednotné kanalizace rozdělená na dvě části. 
První a podstatnou část tvoří jednotná kanalizace pro Varnsdorf-Rumburk s odtokem na ČOV 
Varnsdorf (K-DC.015.1-J.C) s napojením 96% obyvatel. 
Druhou část tvoří jednotná kanalizace z kanalizačních větví s vlastními výustními objekty, zaústěnými 
do vodotečí. Podle umístění je rozdělena na kanalizační systémy: 
Jednotná kanalizace pro Varnsdorf – jih, 4 výústi do řeky (K-DC.016 -J.N), jedna větev je zaústěna do 
čsov Varnsdorf – Lipská. Jednotná kanalizace pro Varnsdorf – sever, 5 výústi do řeky (K- DC.017-J.N). 
Jednotná kanalizace pro Varnsdorf – střed, 3 výústi do řeky (K-DC.018-J.N). Jedna výúsť zrrušena a 
nahrazena čsov Varnsdorf – Hrádek II. 
Kanalizace DC.016, DC.017, DC.018 jsou gravitační a jsou na ně přes septiky napojeny 3% obyvatel. 
Jednotná kanalizace Varnsdorf s odtokem na ČOV: 
Základem celého kanalizačního systému Varnsdorf – Rumburk je kmenový sběrač „A“, který přivádí 
na čistírnu odpadních vod Varnsdorf odpadní vody z lokality Varnsdorf, Rumburk a Seifhennerdorf 
(území SRN). Trasa kanalizačního sběrače ve Varnsdorfu sleduje tok řeky Mandavy od ČOV až na 
státní hranici se SRN. Do kmenového sběrače jsou zaústěny hlavní stoky A-A, B, B-1, B-2, C, D s 
rozsáhlou uliční sítí kanalizačních stok. Stávající odvedení odpadních vod (splaškové, průmyslové, 
dešťové) je gravitační s velkým podílem balastních vod. Pro oddělení dešťových vod je na stokách 
osazeno celkem 10 oddělovacích komor s odvedením dešťových vod do Mandavy a v areálu ČOV je 
vybudovaná dešťová zdrž. 
Hlavní stoky jsou rozděleny na: 
Stoka A- A – odvádí odpadní vody z prostoru pod Špičákem se zaústěním do kmenové stoky A. Na 
stoce je vybudovaná odlehčovací komora a shybka pod Mandavou. 



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF 2015-2020 

 

 

48 
 

Stoka B – odvádí odpadní vody z části Varnsdorfu Pod Špičákem se zaústěním do kmenové stoky A na 
pravém břehu Mandavy. Na stoce je vybudována shybka pod Mandavou a odlehčovací komora s 
odlehčovací stokou do Mandavy. 
Stoka B-1 – odvádí odpadní vody z levé strany podél Mandavy se zaústěním do kmenové stoky A na 
pravém břehu. Trasa stoky končí na křižovatce ulic Ostrovní a Dělnická. Na stoce je vybudována 
shybka pod Mandavou a odlehčovací komora s odlehčovací stokou do Mandavy. 
Stoka B-2 – je napojena do odlehčovací komory a odvádí odpadní vody z levého břehu Mandavy, 
prochází areálem Centrotexu a končí pod hotelem Praha. 
Stoka C – začíná v trase stávajícího sběrače A, kde je vybudována spojovací šachta. Shybkou podchází 
po Mandavou a ul. Lidickou a končí za ul. Národní. 
Stoka D – začíná napojením na kmenovou stoku A a končí u objektu býv. městské knihovny v Karlově 
ulici a odvádí odpadní vody z jihovýchodní části Varnsdorfu. 
 

 
Obr. 4.2 Čistírna odpadních vod (ČOV) Varnsdorf, 2015, foto Filip Mágr 
 
ČOV Varnsdorf je mechanicko-biologická ČOV s primární sedimentací s jemnobublinnou aktivací 
(nitrifikace/denitrifikace) s předřazenou regenerací s třemi kruhovými dosazovacími nádržemi, 
mezofilním anaerobním vyhníváním a strojním odvodněním kalu. Do zkušebního provozu byla 
uvedena v roce 1990 a do trvalého provozu v roce 1996. Na ČOV jsou přiváděny odpadní vody 
(splaškové, průmyslové a dešťové) jednak z území ČR (Varnsdorf a část Rumburka), ale i z území SRN.  
Odpadní vody z Velvety: Velveta má vlastní ČOV a není napojena na ČOV Varnsdorf.  
Na ČOV byla realizována dále dešťová zdrž v roce 1997, fekální stanice v roce 1997, strojní zahuštění 
přebytečného kalu odstředivkou v roce 1997, strojní odvodnění vyhnilého kalu odstředivkou v roce 
1999, nové strojně stírané jemné česle Fontána s promýváním a lisováním shrabků přímo do 
kontejneru a dávkování síranu železitého do aktivačních nádrží. Do odtoku z dosazovacích nádrží je 
dávkován odpěňovač. Odvodněný kal je dopravován na valník a odvážen na mezideponii ve 
vzdálenosti cca 1 km od ČOV. 
Na ČOV jsou dováženy fekální kaly k dalšímu zpracování. 
Současná kapacita ČOV je 55 683 EO, Q24 = 12471 m3/den a 3341 kgBSK5/den. Provozovatelem 
kanalizací i ČOV jsou Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. Teplice, vlastníkem je SVS a. s. Teplice. 
Zbývající obyvatelé odvádí splaškové vody do septiků (0,8% obyvatel) a domovních mikročistíren 
(0,2% obyvatel) se zaústěním přepadů do vodoteče. 



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF 2015-2020 

 

 

49 
 

 
Ve Varnsdorfu je sedm malých domovních ČOV (2 –10 EO), firma ELITE má čistírnu typu 
Elektroflotační ČOV (3000 EO). 
Průmyslové odpadní vody, které mají charakter komunálních odpadních vod jsou zaústěny do veřejné 
kanalizace. Průmyslové odpadní vody z výroby, převážně z textilního průmyslu jsou v jednotlivých 
závodech chemicky upraveny a vypouštěny do kanalizace nebo vodotečí. 
Dešťové vody jsou z převážné části města odváděny jednotnou kanalizací s oddělením dešťových vod 
do řeky Mandavy a zbývající část (asi 15%), odvádí dešťová kanalizace z trub DN 200 – 300 do 
recipientů. Tato kanalizace je ve správě obce Varnsdorf. 
 
Stávající kanalizaci je třeba: 
- rozšířit na celou zástavbu města 
- část kanalizace s vyústními objekty zaústěnými přímo do vodoteče doplnit o přepojení na 
kanalizační systém s ČOV, jedná se celkem o podchycení 10 výustí 
- rekonstruovat uliční stoky, vzhledem stáří a špatnému technickému stavu zde dochází k častému 
vnikaní balastních vod do kanalizační sítě. 
Výchozím podkladem pro uvedené úpravy na kanalizační síti je záměr projektu „Zlepšení 
vodohospodářských poměrů ve Šluknovském výběžku“, je navrženo: 
S0 05.02.1 - Kanalizace Pěnkavčí vrch - ČÁSTEČNĚ  DOKONČENO 
Stávající havarijní stav v odkanalizování (v části území je jednotná kanalizace, v části vůbec kanalizace 
neexistuje) této lokality je nahražen novým řešením splaškové kanalizace převážně gravitační, pouze 
část u ulic Lipská bude řešena ČSOV 5 l/s s výtlakem 222 bm. Nová splašková kanalizace řeší 
odkanalizování 483 EO pomocí 3 502 bm řadů, 222 bm výtlaku, 1 ČS a 623 bm přípojek a 
rekonstrukce OK (20 mil.). Průměrná hloubka kanalizace je 2,6 - 3,0 m. V souběhu se splaškovou 
kanalizací se doplňuje síť dešťové kanalizace v nezbytném rozsahu pro odvedení povrchových vod 
179 bm. 
S0 05.02.2 – Kanalizace Hrádek - ČÁSTEČNĚ  DOKONČENO 
Současný stav je dílčí podpovrchová jednotná kanalizace z betonových trub stáří 40 – 50 roků 
zaústěná 2 vpustěmi do vodoteče Mandava. Projekt řeší nový oddílný systém s dílčím využitím 
stávajícího potrubí pro dešťovou kanalizaci její doplnění a splaškovou kanalizaci jako novou síť s 
přečerpáním splašků a zaústěním do stávající stoky B, která odvádí splaškové vody do stávající ČOV. 
Součástí splaškové sítě je křížení Mandavy 1 m pode dnem vodoteče. Kanalizace v lokalitě odvádí 
splašky od 584 EO, splašková síť zahrnuje 4 389 bm řadů, 759 bm přípojek, 229 bm výtlaku a 2 ČS. 
Hloubky kanalizace 1,8 – 2,5 m. V souběhu se splaškovou kanalizací se doplňuje síť dešťové 
kanalizace v nezbytném rozsahu pro odvedení povrchových vod 3472 bm. 
S0 05.02.3 Kanalizace Děčínská, Lesní, Sv. Čecha: 
Současný stav této části Varnsdorfu je nevyhovující. Existují pouze žumpy, septiky s přepady a 
trativody, které znečišťují spodní vody a recipient (bezejmenný potok) zaústěný do Mandavy. 
Nové řešení navrhuje oddílnou kanalizaci zaústěnou do stávající stoky odvádějící vody do stávající 
ČOV. Kanalizace v lokalitě odvádí splašky od 630 EO. Splašková síť zahrnuje 5 440 bm řadů, 900 bm 
přípojek. Hloubka kanalizace je 2,0 – 3,3 m. V souběhu se splaškovou kanalizací se doplňuje síť 
dešťové kanalizace v nezbytném rozsahu 3 040 bm pro odvedení povrchových vod. 
S0 05.02.4 Kanalizace Dvorská, Čelakovická - Z VĚTŠÍ ČÁSTI HOTOVO 
Současný nevyhovující stav spočívá v jednotné kanalizaci z betonových trub DN 300 z roku 1930, 
která je značně propustná a poškozená. Navíc neumožňuje z hlediska výškových poměrů zaústit 
objekty areálu nemocnice. Nové řešení navrhuje oddílnou kanalizaci, u splaškové kanalizace se 
současně upravuje niveleta tak, aby bylo možno napojit areál nemocnice. Tato kanalizace řeší 
odvedení splašků od 160 EO; splašková síť zahrnuje 717 bm řadů a 58 bm přípojek. 
Hloubka kanalizace je 1,8 – 4,0 m. V souběhu se splaškovou kanalizací se řeší 504 bm dešťové 
kanalizace, protože stávající stoku nelze využít. 
S0 05.02.5 Kanalizace Plzeňská - NENÍ CELÉ HOTOVO  



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF 2015-2020 

 

 

50 
 

Současný havarijní stav – splašky tečou otevřeným příkopem do Karlovrského potoka, který je 
přítokem Mandavy. Projekt řeší 492 bm nové jednotné sítě s 65 bm přípojek, která navazuje na 
stávající jednotný systém a současně umožní napojení dalších lokalit. Tato kanalizace řeší odvedení 
splašků od 48 EO. Pro plánovanou výstavbu RD v lokalitě Štursova, atd. je navržena oddílná 
kanalizace z trub DN 300 v délce 1,665 km. Odpadní vody budou zaústěny do kmenové stoky A. 
Rekapitulace kanalizace Varnsdorf S0 05. 02.1 - 02.5: 
Všech 5 lokalit (Pěnkavčí vrch, Hrádek, Děčínská, Dvorská a Plzeňská) odvádí splašky celkem od 1 905 
EO splaškovou sítí 14 538 bm řadů, 2 405 bm přípojek, 451 bm výtlaků a 3 ČS. 
Tuto síť doplňuje nezbytný rozsah dešťové kanalizace. 
Rekonstrukce ČOV Varnsdorf byla již v minulých letech dokončena. 

Místní část Studánka 

V obci není vybudovaná kanalizační síť. 70% obyvatel má bezodtokové jímky s vyvážením na ČOV 
Varnsdorf a 30 % obyvatel má septiky s odtokem do vsakováním. Dešťové vody jsou odváděny 
pomocí příkopů, struh a propustků do místní vodoteče nebo jsou vsakovány do terénu. V obci se i 
nadále uvažuje s individuálním likvidováním splaškových vod. Pomocí domovních čistíren odpadních 
vod, bezodtokových jímek s odvozem splašků na ČOV Varnsdorf, nebo septiků s doplněním o 
dočišťovací stupeň. 
Vzhledem k rozptýlenosti zástavby, nízkému počtu trvale bydlících obyvatel a vzhledem předpokladu 
zásobování pitnou vodou do roku 2016 z domovních studní se realizace návrhu vybudování 
kanalizace nedoporučuje. 

Zdroj: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje, 2007, aktualizace pracovníky SVS a.s. a SčVK a.s., 
2015 

  

4.1.3. PLYNOFIKACE, MÍRA NAPOJENÍ, POPTÁVKA PO PLYNOFIKACI 

Na území Varnsdorfu nezasahuje žádný tranzitní plynovod ani velmi vysokotlaký plynovod (VVTL). 
Hlavními napájecími body pro zásobování města plynem je dálkové vedení vysokotlakého (VTL) 
plynovodu přivádějící zemní plyn z Českolipska, konkrétně ze Svoru, přes Jiřetín pod Jedlovou a Dolní 
Podluží na Studánku, kde je odbočka do Varnsdorfu a Krásné Lípy. Z koncových míst pokračují STL 
plynovody a NTL plynovody. Na území města se nevyskytuje žádný nadmístně významný zdroj 
zemního plynu či bioplynu. 
Větší část Varnsdorfu je plynofikována (85 % zastavěné plochy), pouze okrajové části města nemají 
připojení na zemní plyn. Studánka není plynofikována vůbec. Ve Varnsdorfu je evidováno 1 980 
plynových přípojek, z toho jich je 274 neaktivních (13,84%). V minulých letech vyšší poptávka po 
plynofikaci ustoupila v souvislosti s růstem cen za dodávky plynu a přechodu části domácností na 
vytápění tuhými palivy. V r. 2009 se vedla veřejná diskuze ohledně plynofikace teplárny Velveta, 
plynofikace nebyla provedena. 
  
Zásobování teplem 
Nejvýznamnějším zdrojem dodávek tepla je varnsdorfská teplárna s tepelným výkonem 63,8 MW a 
elektrickým výkonem 4 MW, kterou provozuje Teplárna Varnsdorf a.s. (do r. 2007 součást Velvety 
a.s.). Teplárna zásobuje dodávkami tepla průmyslový areál mateřské firmy Velveta a pak slouží jako 
centrální zdroj tepla pro téměř všechny městské objekty a většinu panelových sídlišť ve městě. 